— 1 —

康政发〔2023〕37 号

兴县康宁镇人民政府
关于印发《兴县康宁镇 2023 年改善农村人居环

境工作实施方案》的通知

各村委、各基层站所：

《兴县康宁镇 2023 年改善农村人居环境工作实施方案》已

经镇党政联席会议研究同意，现印发给你们，请结合实际抓好贯

彻落实。

（此件主动公开）

兴县康宁镇人民政府

2023 年 9 月 19 日

— 2 —

兴县康宁镇人民政府
关于 2023 年改善农村人居环境工作

实 施 方 案

为深入贯彻省、市、县关于改善农村人居环境的重要指示精

神，全面落实《中共兴县县委办公室 兴县人民政府办公室关于

印发<兴县 2023 年深入开展村庄清洁提升行动实施方案>的通知》

（兴办发〔2023〕28 号），推动乡村振兴战略实施，进一步改

善我镇乡村面貌，提高农村人居环境整治质量，不断营造优美的

人居环境，建设山清水秀、天蓝地绿的魅力康宁，根据上级相关

文件精神，结合我镇实际，特制定本方案。

一、指导思想

以习近平总书记乡村振兴战略和建设社会主义新农村思想

为指导，全面贯彻习近平总书记考察调研山西重要指示精神，按

照省、市、县关于改善农村人居环境的部署要求，坚持以人民为

中心的发展思想，紧紧围绕党的二十大精神和乡村振兴战略，遵

循乡村发展规律，以农村生活垃圾、生活污水治理、厕所革命、

道路清洁、村内“六乱”整治等为主攻方向，坚持“政府主导、

乡村联动、全民参与、综合整治、长效管理”原则，全面开展农

村人居环境大整治、大提升，建立健全环境卫生综合整治长效机

制，切实解决影响环境卫生的突出问题，有效提高乡村文明卫生

— 3 —

程度，努力建设美丽宜居新农村。

二、目标任务

（一）加快推进农村生活污水治理。全面清理村内沟渠、河

塘、河道中的漂浮物，严禁污水直排街道、沟渠、河道，建有排

污管网的村庄要确保群众生活污水接入率 100%。保障污水处理

设施正常稳定运行，出水水质达标。

责任领导：吕永平、刘磊

责任单位：环卫办、水利站、各行政村

（二）优化生活垃圾处置体系。按要求、按规定做好生活垃

圾转运工作，实行垃圾全闭环转运，避免对周边环境造成二次污

染，确保村域范围内无积存垃圾、无散落垃圾。

责任领导：吕永平

责任单位：环卫办、各行政村

（三）实施道路绿化美化亮化行动。常态化做好辖区道路清

洁、保洁工作，确保辖区道路路面清洁，两旁无垃圾、杂草，水

沟无淤积。各村要因地制宜开展绿化美化行动，通过种植补植花

草树木，清除主要道路路肩杂草、枯枝败叶、散落垃圾等，提升

道路两旁绿化彩化品质。路边立面墙体彩绘要及时清洁，确保干

净美观。

责任领导：吕永平

责任单位：公路管护站、环卫办、各行政村

— 4 —

（四）高效开展粪污综合治理。全镇畜禽粪污综合利用率达

到 90%以上，规模养殖场畜禽粪污处理设施装备配套率达到 100%。

厕所革命完成 2 个村 110 座农村户厕改造任务。

责任领导：吕永平、高河明

责任单位：人居办、畜牧站、各行政村

（五）做好村级文明创建工作。规范完善 20 个村村规民

约，提升村级文明实践站建设。抓好文明家庭创建、星级文

明户评选、乡贤文化挖掘、文化活动开展，通过科技、文化、

体育、卫生、法律“五进村”活动，营造崇德向善的浓厚文

明乡风。

责任领导：孙宝英、张楠

责任单位：民政办、文明办、各行政村

（六）持续开展“五边五清”行动。清理林边、地边、坟头、

防火隔离带等重点地段的可燃物，确保达到阻燃林火的作用。

责任领导：张春林

责任单位：林管站、防火办、各行政村

（七）不断提升村容村貌品质。全面清理农户房前屋后和村

内巷道乱堆放生产工具、建筑材料、煤堆土堆等，清除墙壁乱涂

乱画、商业广告、废弃“三线”等，确保街巷畅通、干净整洁。

对残垣断壁、破损大棚等进行拆除或补修，对废弃坑厕、遗弃场圈

等进行拆除，保持村内立面整齐、美观。做好村内公厕清扫、维

— 5 —

护工作，确保外墙美观无张贴物，内部干净整洁无异味。

责任领导：吕永平

责任单位：人居办、各行政村

（八）加强乡村风貌引导。充分尊重乡土风貌和地域特色，

严格落实农村建房“四办法一标准”，加强对农房建筑形式、色

彩、高度等引导，坚持整治已建与规范新建相结合，因地制宜推

进乡村风貌微设计、微改造、精提升，不搞大拆大建，防止“千

村一面”，着力打造地方特色的乡土民居、美丽庭院、特色街巷。

加强传统村落保护,有效推动全域乡村风貌整体提升。

责任领导：王建伟

责任单位：规划办、各行政村

（九）实施人居环境提升项目。各村要结合自身文化底蕴、

立地条件，踊跃开展美丽宜居乡村创建活动。条件成熟的村庄实

施砌墙垒坝、道路损毁恢复、排水沟管网铺设、街道绿化、路灯

更换等项目；部分村委党群服务中心修缮，公厕设施设备维修维

护、线路整理等项目，危旧房屋拆除并进行硬化和绿化，活动场

地硬化等。

责任领导：吕永平

责任单位：人居办、各行政村

三、保障措施

（一）加强组织领导

— 6 —

结合本镇实际，并明确职责分工，确保责任到人，落实到位,

特成立领导组。

组 长：张贵生 镇党委书记

王建伟 镇党委副书记、镇长

副 组 长：吕永平 镇人大主席

高河明 镇党委副书记

刘 磊 副镇长

成 员：张 渊 镇党委委员、纪检书记

张 楠 镇党委委员、组织委员

白永平 镇党委委员、武装部长

刘 磊 镇党委委员、副镇长

孙宝英 副镇长

牛彩平 副镇长

领导小组下设办公室和 14 个工作专班。领导小组办公室设

在康宁镇人居环境办公室，办公室主任由吕永平兼任。成员为白

书山、康瑞良，负责领导小组日常工作，按照领导小组安排召集

相关会议，做好问题整改检查指导、考核通报等相关工作，完成

领导小组交办的其它工作。

（二）严格监督管理

各项目村是责任主体也是实施主体，要做好项目的事前、事

中、事后监管工作。一要加强技术支撑。各项目村要成立技术服

— 7 —

务组，每个村配备 1-2 名监管员，对所实施项目的施工要求进行

巡查指导。二要全程监督。建立村委会主管、村民代表监督的全

方位监管体系，建设和验收过程必须有村民代表参加。三要严格

资金监管。加大资金监管审计力度，确保资金专款专用，不得截

留、挤占和挪用，并接受干部群众、社会各界监督。

（三）健全管护机制

各村要建立人居环境整治长效机制，制定常态化管理办法，

确保主要道路、村庄、大街小巷、河道、沟渠保持卫生整洁。镇

环境整治领导小组办公室每月对辖区所有自然村整治工作进行

全面检查评比排名，结果将与各村年度考核进行挂钩。户厕改造

后期管护将由镇集镇办整合环卫队伍负责抽渣车的管理使用、管

网维修等，实现费用有出处、管护有人干，管网坏了有人修，粪

污满了有人掏的目标。

（四）营造良好氛围

按照政府引导，农民主体原则，充分利用广播、电视及微信、

微博、公众号、客户端等媒体，加强改善农村人居环境的宣传、

引导，取得群众的理解、支持并自觉参与到各项行动中来，把各

种民生工程办好，为推动乡村振兴发展营造良好的社会氛围。

— 8 —

兴县康宁镇人民政府 2023 年 9 月 19 日印发

	（九）实施人居环境提升项目。各村要结合自身文化底蕴、立地条件，踊跃开展美丽宜居乡村创建活动。条件成熟